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Заместителю  

Премьер – Министра  

Республики Казахстан 

Скляру Р.В. 

 

Оглашен  6 ноября 2019 г. 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Роман Васильевич! 

 

Поводом для запроса на Ваше имя послужили нерешаемые на 

протяжении нескольких лет проблемы загрязнения атмосферного воздуха в 

нашей стране. 

Данный фактор ежегодно проявляется в холодный период года  и особо 

ощущается в безветренную погоду. 

Основными причинами загрязнения воздуха, безусловно, являются 

промышленные предприятия, выхлопные газы автомобильного транспорта, 

котельные городских ТЭЦ, а также дым от топящихся печей в частных домах.  

Следует отметить, что особо усугубляет ситуацию в стране 

использование в частных секторах домашние печи отапливающихся углем, 

качество которого на сегодняшний день не контролируются уполномоченными 

органами.  

Сегодня, перекупщики реализующие уголь на внутреннем рынке для 

своей выгоды активно перемешивают его с бывшей в употреблении резиной из 

вулканизации, а также различным мазутом, что приводит к плотному и густому 

выхлопу в атмосферную среду.  

Таким образом, люди от безысходности топят свои печи не качественным 

углем. 
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За прошедший год, СМИ неоднократно писали о превышении 

концентрации загрязняющих веществ в воздухе в городах Казахстана, где 

отсутствует газификация.  

Факты загрязнения атмосферного воздуха были зафиксированы 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

В частности, только в столице нашей страны стационарными постами 

РГП «Казгидромет» в 2018 году было зафиксировано более 200 случаев 

превышения загрязняющих веществ в воздухе. В основном это превышения по 

оксиду углерода, по взвешенным частицам, а также превышения пыли в 

воздухе.  

И такие факты ежегодно наблюдаются в других городах Казахстана в 

период отопительного сезона. 

В апреле месяце прошедшего года, на совещании по вопросам 

дальнейшего развития столицы, Первый Президент страны – Елбасы                     

Н.А. Назарбаев отметил, что «Имидж столицы состоит из того, что он чистый и 

удобный город, жители имеют столичный лоск».  

В октябре месяце текущего года проблемы загазованности столицы 

отметил и Глава государства К.К. Токаев, что сегодня созданы неудобства 

перед жителями, дипломатическим корпусом, перед экспатами-иностранцами, 

которые постоянно живут в городе. И это на фоне того, что мы позиционируем 

себя как международный хаб, Global city, центр Евразии, сердце Евразии. 

Не маловажен и тот факт, что данная проблема негативно сказывается на 

здоровье населения республики. В данном случае у людей страдают 

дыхательные органы и могут развиваться сердечно-сосудистые, аллергические 

и другие заболевания. 

Так, по предоставленным данным Министерства здравоохранения 

Республики Казахстан в Казахстане было зафиксировано: 

- с заболеванием органов дыхательных путей: в 2017 году – 208 416 

случаев, в 2018 году – 235 517 случаев, и за 9 месяцев 2019 года – 243 456 

случаев; 

- с аллергическим заболеванием: в 2017 году – 72 847 случаев, в 2018 году 

– 85 097 случаев, и за 9 месяцев 2019 года – 93 291 случаев. 

И как мы видим, ситуация с заболеваниями не утешительная.                            

С каждым годом количество заболевших в стране растет. В данном случае 

здоровье населения является важным аспектом и не сравнимы с убытками 

производителей электроэнергии о которых они так часто говорят. 

Задается вопрос, возможно, тенденция загрязнения атмосферного воздуха 

все же начала активно усугубляться после отмены временных тарифов 

(дневной и ночной) на электроэнергию?  

В данном случае необходимо также отметить, что во время действия 

дифференцированного тарифа на электроэнергию, с финансовой точки зрения 

ночной тариф был ниже нынешних тарифов и упрощал процесс отапливания 

помещений.  
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Необходимо также отметить и то, что отмена дифференцированного 

тарифа, стала причиной роста цен на продукты питания, товары, работы и 

услуги. 

В связи с изложенным, уважаемый Роман Васильевич, учитывая важность 

данного вопроса, просим Вас рассмотреть возможность вернуть 

дифференцированные тарифы (дневной, ночной) на электроэнергию, хотя бы 

до поэтапной газификации городов республики.  

Ответ на депутатский запрос просим дать письменно в установленные 

законодательством сроки.  

 

 

Депутаты Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан,  

  члены Фракции партии «NUR OTAN»            

 

Бектурганов Е. 

 

Бектурганов А. 

 

Джарасов Ж. 

 

Ерман М. 
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